V

DE ACCOMMODATIONIBUS QUAE MINISTRO COMPETUNT

34. Minister, præ oculis habens adiuncta aliasque necessitates necnon vota fidelium, variis facultatibus in ritu concessis libenter utatur.

35. Præter eas aptationes, quæ in dialogo atque benedictionibus ab ipso Rituale Romano prævidentur, pertinet ad ministrum, attentis diversis rerum adiunctis, alias accommodationes inducere, de quibus in Prænotandis ad Baptismum tum adulorum tum parvolorum pressius dicetur.

In presentatione novi ritus Matrimonii quandoque quaedam reperiuntur in foliis diariis, quae in ritu instaurato minime habentur. Exempli gratia:

1) *Receptio et salutatio sponsorum a sacerdote ad ianuam ecclesiae non praescribitur, sed potest fieri, ubi haec consuetudo invenitur (cf. Ordo celebrandi Matrimonium, n. 19). Ubi alii usus habentur, servari possunt.*

2) *Nullibi in ritu dicitur sposam debere parare altare pro celebratione Missae et sponsum cereos accendere. Nec opportunum hoc videtur, cum altare iam paratum esse debeat iam initio Missae.*

3) *Ad offertorium "sponsus et sponsa panem et vinum ad altare, pro opportunitate, deferre possunt" (ibid., n. 30). Agitur de re libera, non obligatoria.*

4) *Tandem modus quo sponsi sibi invicem pacem et caritatem exprimere possunt ante Communionem, non determinatur, sed fieri potest "modo convenienti" (n. 35), scilicet, ut dicit Institutio generalis Missalis romani (n. 112): "iuxta locorum consuetudines", a Conferentiis Episcopilibus probatas.*

DE BAPTISMO PARVULORUM

PRAENOTANDA

I

DE MOMENTO BAPTISMI PARVULORUM

1. Nomine parvulorum seu infantium ii intelleguntur qui, cum ad ætatem discretionis nondum pervenerint, fidem propriam habere et profiteri nequeunt.
2. Ecclesia, cui data est missio evangelizandi et baptizandi, iam a primis sæculis, non tantum adultos sed etiam infantes baptizavit. Nam in verbo Domini: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Santo, non potest introire in regnum Dei,¹ semper intellexit parvulos Baptismate non esse privandos, utpote qui in fide ipsius Ecclesiæ baptizentur, quæ a parentibus et patrinis ceterisque adstantibus proclamatur. Ab his enim representatur tum Ecclesia loci, tum universa societas sanctorum atque fidelium: mater Ecclesia, quæ tota omnes, tota singulos parit.²

3. Ad veritatem autem sacramenti complendam, oportet ut parvuli postea in illa fide instituantur, in qua baptizati sunt: cuius rei fundamentum erit sacramentum ipsum antea acceptum. Institutio enim christiana, quæ parvulis iure debetur, ad nihil aliud contendit nisi ut paulatim eos adducat ad consilium Dei in Christo ediscendum ut ipsi denique fidem, in qua baptizati sunt, ratam habere queant.

II

DE MINISTERIIS ET OFFICIIS IN CELEBRATIONE BAPTISMI

4. Populus Dei, hoc est Ecclesia, communitate locali repræsentata, sicut in adultorum, ita in parvulorum Baptismate magnas partes habet. Infans enim, tum ante tum post celebrationem sacramenti, ius habet ad communitatis dilectionem et adiumentum. Intra ritum autem, præter ea, quæ in n. 7 Prænotandorum generalium a cœtu congregato præstanda enumerata sunt, communitas munus suum exercet, post fidei professionem parentum et patrinorum, assensum suum una cum celebrante proferendo. Hoc modo apparet fidem, in qua baptizantur parvuli, non esse solius familiæ, sed totius Ecclesiæ Christi thesaurum.

¹ *Io 3, 5.*² S. Augustinus, *Epist. 98, 5:* PL 33, 362.

5. Ex ipsius creationis ordine, ministerium officiumque parentum in Baptismo infantium potiorem partem super officium patrinorum obtinent.

1) Ante celebrationem sacramenti multum interest ut parentes, vel propria fide ducti, vel amicorum aliorumve membrorum communitatis subsidio adiuti, ad conscientiam celebrationem se præparent, mediis aptis adhibitis, cuiusmodi sunt libri, epistolæ, catechismi familiis destinati. Parochus autem studeat, per se vel per alias, eos visitare, immo plures simul familias adunare easque pastoralibus monitionibus precationeque communi ad proximam celebrationem præparare.

2) Magni refert, ut parentes parvuli baptizandi celebrationi intersint in qua eorum filius ex aqua et Spiritu Sancto renascetur.

3) Parvuli parentes in celebratione Baptismi partes revera proprias exercent. Præter monitiones enim celebrantis quas audiunt, et orationem quam cum universo cœtu fidelium agunt, verum præstant ministerium, cum a) publice petunt ut baptizetur parvulus; b) eum post celebrantem in fronte signant; c) abrenuntiationem Satanæ et professionem fidei proferunt; d) infantem ad fontem portant (in primis autem mater); e) cereum accensum tenent; f) benedicuntur formulis speciali modo matribus patribusque destintis.

4) Si quis forte eorum professionem fidei emittere nequeat, ex. gr. quia catholicus non est, tacere potest; ab eo tantum postulatur ut, cum Baptismum parvuli petierit, provideat vel saltem permittat ut hic in fide baptismali instituatur.

5) Post collatum autem Baptismum, parentes, Deo grati susceptoque muneri fideles, parvulum adducere tenentur ad cognoscendum Deum, cuius filius adoptionis factus est, necnon ad Confirmationem suscipiendam et SS. Eucharistiam participandam præparare. In quo officio iterum a Parocco mediis aptis iuuentur.

6. Pro unoquoque infante licet admittere patrimum et matrinam: uterque autem in Ordine ipsius ritus sub nomine « patrini » indicatur.

7. Præter ea, quæ in Prænotandis generalibus de ministro ordinario dicta sunt (nn. 11-15), notanda veniunt ea quæ sequuntur:

1) Pastorum est familias ad Baptismum parvolorum præparare easque adiuvare in implendo educationis munere, quod exinde suscepserunt. Episcopi autem est pastoralia huiusmodi incepta in sua diœcesi, auxiliantibus etiam diaconis et laicis, coordinare.

2) Pastorum præterea est operam dare ut quævis Baptismi celebratio debita fiat cum dignitate sitque conditionibus et votis familiarum, quantum fieri poterit, accommodata. Quicumque baptizat, ritum accurate religioseque exsequatur, studeat insuper se humanum affabilemque omnibus exhibere.

III

DE TEMPORE ET LOCO BAPTISMI PARVULORUM

8. Ad tempus conferendi Baptismum quod attinet, ratio habeatur in primis salutis parvuli, ne hic beneficio sacramenti privetur; deinde valetudinis matris, ut, quantum fieri potest, et ipsa adesse possit: demum, dummodo hoc præstantiori bono infantis non obsit, necessitatis pastoralis, id est temporis sufficientis ad præparandos parentes et ad ipsam celebrationem ita congrue ordinandam, ut indoles ritus apte manifestetur.

Itaque:

1) Si parvulus in periculo mortis versatur, sine mora baptizetur modo infra statuto.

2) In ceteris casibus, parentes quamprimum, immo, si casus fert, ante ipsam nativitatem parvuli, de futuro Baptismo parochum commonefaciant, ut celebratio sacramenti apte præparari possit.

3) Celebratio autem Baptismi fiat infra priores hebdomadas post nativitatem parvuli. Conferentia Episcopalis tamen propter graviores ordinis pastoralis rationes, longius temporis intervallum statuere potest.

4) Parochi est, ratione habita ordinationum Conferentiae Episcopalis, statuere de tempore quo baptizandi sint parvuli, quorum parentes nondum sint præparati ad profitendam fidem neque ad suscipiendum munus ipsos parvulos in fide christiana educandi.

9. Ad illustrandam Baptismi indolem paschalem, commendatur ut sacramentum in Vigilia paschali celebretur aut die dominica, in qua Ecclesia resurrectionem Domini commemorat. Die autem dominica Baptismus celebrari poterit etiam intra Missam, ut tota communitas ritui interesse queat clariusque necessitudo Baptismi et SS. Eucharistiae eluceat. Quod tamen ne nimis frequenter fiat. Ceterum normæ de Baptismate celebrando in Vigilia paschali aut in Missa dominicali infra proponentur.

10. Quo clarius pateat Baptismum sacramentum esse fidei Ecclesiæ, necnon aggregationis ad populum Dei, de more celebretur in ecclesia parœciali, quae fontem baptismalem habere debet.

11. Episcopi autem est, auditio parocho loci, permittere vel iubere ut fons baptismalis habeatur etiam in alia ecclesia vel publico oratorio intra eiusdem parœciae fines. Ad parochum de more pertinet etiam in his locis Baptismum celebrare.

12. In domibus privatis, extra mortis periculum, Baptismus ne celebretur.

13. In valetudinariis autem, nisi Episcopus aliter statuerit (cf. n. 11), Baptismus ne celebretur, nisi in casu necessitatis, vel alia ratione pastorali

cogente. Semper tamen caveatur ut parochus commonefiat et opportuna parentum præparatio præmittatur.

14. Dum liturgia verbi celebratur, expedit ut parvuli in locum separatum deferantur. Curandum tamen est ut matres vel matrinæ liturgiam verbi frequentent; parvuli proinde aliis mulieribus committantur.

IV

DE STRUCTURA RITUS BAPTIZANDI PARVULOS

A. Ordo Baptismi a ministro ordinario celebrandi

15. Sive de uno, sive de pluribus, sive etiam de multis baptizandis agatur, et mortis periculum non immineat, celebrans integrum rituum, prout hic describitur, exsequatur.

16. Incipit ritus parvolorum receptione, in qua parentum patrinorumque voluntas et Ecclesiæ propositum de Baptismi sacramento celebrando significantur, et a parentibus et a celebrante exprimuntur parvolorum signatione in fronte.

17. Sacra verbi Dei celebratio eo spectat ut, ante actionem mysterii, fides parentum patrinorumque et adstantium excitetur et fructus sacramenti precatione communi impetrentur. Constat autem hæc verbi Dei celebatio lectione unius vel plurium sacræ Scripturæ locorum; homilia, addito tempore silentii; oratione fidelium, concludenda oratione ad modum exorcismi instructa, quæ unctionem cum oleo catechumenorum vel impositionem manus introducit.

18. Sacramenti autem celebratio

1) proxime præparantur:

a) tum celebrantis sollemni oratione quæ, Deum invocando eiusque salutis consilium recolendo, aquam Baptismi vel benedicit vel eius benedictionem commemorat;

b) tum parentum patrinorumque abrenuntiatione Satanæ, et fidei professione, cui additur assensus celebrantis et communitalis; et ultima interrogatione parentum et patrinorum;

2) peragitur autem aquæ ablutione, quæ fieri potest per immersionem vel per infusionem, secundum locorum consuetudines, et invocatione SS. Trinitatis;

3) completur demum imprimis chrismatis unctione, qua significantur baptizati sacerdotium regale eiusque in populi Dei consortium ascriptio; perficitur deinde ritibus vestis candidæ, cerei accensi et «Ephphetha» (qui ultimus ad libitum proponitur).

19. Post celebrantis monitionem, ad præsignandam futuram Eucharistiæ participationem, ante altare dicitur oratio dominica, qua filii Dei Patrem qui est in cælis deprecantur. Deinde, ut in omnes gratia Dei redundet, benedicuntur matres et patres necnon omnes adstantes.

B. Ordo brevior Baptismi

20. In Ordine breviore Baptismi pro catechistis³ fiunt ritus recipiendi parvulos, celebratio verbi Dei, vel monitio ministri, et oratio fidelium. Ante fontem, minister orationem profert ad Deum invocandum et historiam salutis Baptismum respicientem recolendam. Ablutione baptismali peracta, omissa chrismatione, dicitur formula aptata, et universus ritus perficitur conclusione ordinaria. Omittuntur proinde exorcismus et unctio cum oleo catechumenorum, chrismatio et «Ephphetha».

21. Ordo autem brevior ad baptizandum parvulum in periculo mortis versantem, absente ministro ordinario, duplicem structuram exhibet:

1) In articulo mortis seu, morte imminente, quando tempus urget, minister,⁴ omissis ceteris, aquam, etsi non benedictam, sed naturalem, in caput parvuli infundit, formulam consuetam dicens.⁵

2) Si autem, prudenti iudicio, sufficiens tempus habetur, congregatis nonnullis fidelibus, si quis inter eos capax est dirigendi brevem orationem, adhibeat sequens ritus: fit monitio ministri et brevis oratio universalis, professio fidei parentum vel unius patrini, infusio aquæ cum verbis consuetis. Si vero præsentes rudiiores sunt, minister, postquam alta voce symbolum fidei recitaverit, baptizet secundum ritum in articulo mortis adhibendum.

22. Etiam sacerdos et diaconus, urgente periculo mortis, adhibere possunt, pro necessitate, ordinem breviorem. Parochus autem vel alius sacerdos eadem facultate pollens, si præ manibus habeat sanctum chrisma tempusque supersit, ne prætermittat, post Baptismum, conferre Confirmationem, omissa in casu chrismatione postbaptismali.

³ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 68.

⁴ Cf. *Praenotanda generalia*, n. 16.

⁵ Cf. *ibid.*, n. 23.

V

DE APTATIONIBUS

QUAS CONFERENTIAE EPISCOPALES ET EPISCOPI FACERE POSSUNT

23. Præter aptationes in Prænotandis generalibus (nn. 30-33) prævisas, ritus baptizandi infantes alias accommodationes ab Episcopalibus Conferentiis definiendas admittit.

24. Prout in ipso Ritu Romano indicatur, ad placitum illarum Conferentiarum hæc statui possunt:

1) Iuxta locorum consuetudines, interrogatio de nomine parvuli baptizandi diversimode ordinari potest, prout agitur de ipso nomine iam imposito vel in actu Baptismi imponendo.

2) Unctio catechumenorum omitti potest.

3) Formula abrenuntiationis pressior et dition fieri potest.

4) Si permulti simul baptizantur, unctio chrismatis omitti potest.

5) Ritus «Ephphetha» servari potest.

25. Cum in pluribus regionibus parentes aliquando ad Baptismi celebrationem nondum sint parati, vel etiam petant ut ipsorum baptizentur parvuli, qui postea christiane non educabuntur immo fidem amittent, neque sufficiat ut in ipso rito parentes moneantur ac de fide sua interrogentur, Conferentiæ Episcopales, ad iuvandos parochos, ordinationes pastorales edere possunt, quibus longius temporis intervallum statuatur ante sacramenti celebrationem.

26. Ad Episcopum præterea pertinet, pro sua diœcesi, iudicare utrum catechistæ homiliam possint facere modo libero an scriptum textum legendendo.

VI

DE ACCOMMODATIONIBUS QUAE MINISTRO COMPETUNT

27. In adunationibus quibus parentes ad Baptismum parvulorum præparantur, magni refert ut instructiones precibus et ritibus fulciantur. Ad hoc uti iuvabit variis elementis, quæ in Ordine Baptismi pro celebratione verbi Dei prævidentur.

28. Cum parvulorum Baptismus intra Vigiliam paschalem celebratur, ritus sic componatur;

1) Ante celebrationem Vigiliae paschalis, tempore et loco opportuno, fit ritus recipiendi parvulos, cuius in fine, omissa, pro opportunitate, liturgia verbi, habetur oratio exorcismi et unctio cum oleo catechumenorum.

2) Celebratio ipsius sacramenti locum habet post benedictionem aquæ, ut in ipso Ordine Vigiliæ paschalis indicatur.

3) Omittitur assensus celebrantis et communitatis, traditio cerei accessi et ritus «Ephphetha».

4) Omittitur conclusio ritus.

29. Si Baptismus intra Missam dominicalem confertur, dicitur Missa de dominica et celebratio hoc modo ordinatur:

1) Ritus recipiendi parvulum fit initio Missæ, in qua proinde salutatio et actus pænitentialis omittuntur.

2) In liturgia verbi:

a) Lectiones sumuntur e Missa dominicæ, aut, si speciales rationes adsunt, ex iis quæ in Ordine Baptismi proponuntur.

b) Homilia e textu sacro fiat; rationem autem habeat Baptismi celebrandi.

c) Symbolum non dicitur, eo quod eius locum tenet professio fidei, quæ ab universa communitate fit ante Baptismum.

d) Oratio universalis ex iis quæ habentur in Ordine Baptismi sumitur. In fine autem, antequam invocentur Sancti, additur deprecatio pro Ecclesia universalis et necessitatibus mundi.

3) Celebratio Baptismi prosequitur oratione exorcismi et unctione aliisque ritibus in Ordine descriptis.

4) Expleta celebratione Baptismi, Missa continuatur de more cum offertorio.

5) Ad benedictionem in fine Missæ impertiendam, sacerdos adhibere potest unam ex formulis quae pro ritu Baptismi proponuntur.

30. Diebus infra hebdomadam, si Baptismus intra Missam celebratur, ordo est in genere idem ac in dominica; in liturgia tamen verbi lectiones desumere licet ex iis quæ pro ritu Baptismi proponuntur.

31. Ad normam eorum quæ in n. 34 Prænotandorum generalium dicuntur, ministri est aliquas accommodationes in ritum inducere, quæ ab ipsis rerum adjunctis postulantur, cuiusmodi sunt:

1) si parvuli mater in partu mortua est, illius rei ratio habeatur in motione initiali, in oratione communi et in benedictione ultima;

2) in dialogo cum parentibus ratio habeatur responsionis eorum: si non dixerunt *Baptismum*, sed *Fidem* vel *Gratiæ Christi* vel *Ingressum in Ecclesiam* vel *Vitam aeternam*, non incipiet minister a verbis *Baptismum* pro infantibus, sed congruenter: *Fidem* vel *Gratiæ Christi*, etc.;

3) Ordo ad ecclesiam deferendi infantem iam batizatum qui pro solo casu parvuli in periculo mortis baptizati instructus est, ad alias etiam necessitates accommodetur, v. g. si parvuli baptizati sunt tempore persecutio-
nis religiosæ vel temporanei dissensus inter parentes.

ORDO LECTIONUM MISSAE

DECRETUM

Prot. n. 106/69

Ordinem lectionum Scripturae Sacrae in Missa adhibendum, ad normam Constitutionis de sacra Liturgia, quo ditior mensa verbi Dei pararetur fidelibus, thesauri biblici largius aperirentur, et, intra praestitutum annorum spatium, praestantior pars Scripturarum Sanctorum populo legeretur (art. 51), Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia apparavit, et Summus Pontifex PAULUS VI per Constitutionem Apostolicam « Missale Romanum », die 3 aprilis 1969 datam, approbavit.

Sacra igitur haec Congregatio pro Cultu Divino, de speciali mandato Summi Pontificis, eundem Ordinem lectionum Missae promulgat, statuens ut a die 30 novembris, dominica prima Adventus, huius anni 1969 vigore incipiat. Adhibebitur autem proximo anno liturgico, series B lectionum dominicalium et series II prioris lectio-
nis in feriis « per annum ».

Cum autem in praesenti Ordine indicationes tantummodo praebantur pro singulis lectionibus, curae Conferentiarum Episcopalium committitur ut textus integri apparentur in linguis vernaculis, servatis normis quae statutuae sunt per Instructionem de popularibus interpretationibus conficiendis, datam a Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, die 25 ianuarii 1969. Textus vero populares aut sumantur e Sacrae Scripturae interpretationibus pro singulis regionibus iam legitime approbatis et ab Apostolica Sede confirmatis, aut, si ex novo conficiuntur, confirmationi huius Sacrae Congregationis proponantur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus S. Congregationis pro Cultu Divino, die 25 maii 1969,
dominica Pentecostes.

BENNO Card. GUT
Praefectus

A. BUGNINI
a Secretis

Prot. n. 838/69

INSTRUCTIO

DE EDITIONIBUS APPARANDIS ET DE USU NOVI ORDINIS LECTIOMUM MISSAE

Decreto, quo novus Ordo Lectionum Missae promulgatur, statuitur ut a die 30 novembris 1969, dominica prima Adventus, hic vigere incipiat. Conferentiis Episcopalibus insuper committitur eiusdem Ordinis Lectionum editiones apparare cum textibus lingua vernacula exaratis.

Attentis autem difficultatibus, quas harum editionum praeparatio secum certo feret, Sacra haec Congregatio pro Cultu divino, approbante Summo Pontifice, opportunum dicit sequentes indicationes praebere, quibus labor Conferentiarum Episcoporum dirigatur et facilior reddatur.

1. Dominica prima Adventus 1969 tamquam prima dies habenda est, qua novus Ordo Lectionum Missae adhiberi poterit. Hac enim die vigore incipiet etiam novus Ordo Missae: quod facultatem praebbit habendi corpus organicum textuum liturgicorum et rituum pro celebratione eucharistica ditiore forma, sub aspectu pastorali, ordinanda. Attamen novi Lectionarii usus per gradus introduci potest.

2. Multiplex numerus lectionum exiget ut novum Lectionarium pluribus voluminibus distinctum edatur. Cura de materia in singulis voluminibus disponenda relinquitur Conferentiis Episcopalibus, quae prae oculis habebunt faciliorem usum in celebratione liturgica.

Hinc facultas oritur opportunitatis ordinationis laboris pro apparandis editionibus.

3. Cura imprimis impendatur edendis voluminibus Ordinis Lectionum pro dominicis et festis diebus. Immo expedit ut statim paretur volumen aut saltem eius pars, continens seriem B lectionum dominicalium, quae erunt adhibendae proximo anno liturgico: quod sperandum est fore ut etiam brevi temporis intervallo, quod usque ad diem 30 novembris superest, effici possit. Tempore autem sequenti, et maiore cum tranquillitate, parari poterunt alia volumina pro annis sequentibus.

4. Ad Ordinem lectionum pro fériis quod attinet, cum fere ubique in usu iam habeantur schemata ad experimentum, res minus urget, et schemata quae nunc adhibentur ad tempus servari possunt, usque dum editio novi Lectionarii ferialis in promptu sit.

5. Hac eadem ratione, etiam partes Lectionarii quae ad Proprium et Commune Sanctorum et ad Missas votivas aut defunctorum spectant, ad tempus servari possunt quae in Missali Romano exstant. Expedit enim ut lectiones huiusmodi una cum Lectionario feriali edantur.

6. In apparandis editionibus novi Ordinis lectionum, principia serventur statuta in Instructione *De popularibus interpretationibus conficiendis*, data a "Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia" die 25 januarii 1969. Textus populares si sumuntur e Sacrae Scripturae interpretationibus iam legitime approbatis et ab *Apostolica Sede ad usum liturgicum confirmatis*, nova confirmatione non indigent. Si vero sumuntur e Sacrae Scripturae interpretationibus ad usum liturgicum non approbatis vel ex novo conficiuntur, ad Sacram Congregationem pro Cultu divino transmittendi sunt pro confirmatione *etiam si agatur de interpretationibus ad interim paratis* (cf. declarationem circa interpretationes textuum liturgicorum "ad interim" paratas, editam in *Notitiae* 5, 1969, p. 69).

7. His attentis, statuitur ut novus Ordo lectionum Missae, a die 30 novembris 1969, iuxta ea quae Conferentiae Episcopales statuerint vigore incipiat. Iisdem proinde Conferentiis Episcopalibus, postquam editiones populares eiusdem Ordinis paraverint et ab hac Congregatione confirmationem forte necessariam acceperint, facultas fit opportuniorem diem definiendi, quo novus Ordo lectionum Missae adhiberi debeat aut possit.

E Civitate Vaticana, die 25 iulii 1969.

BENNO Card. GUT
Praefectus

A. BUGNINI
a Secretis

PRAENOTANDA**CAPUT I****DE LECTIONARI MISSAE ORDINATIONE GENERALI****I. Principia generalia**

1. Sacrae Scripturae affectum, quo Ecclesia studet e sacris textibus profundiorem agnitionem veritatis et uberioris suae vitae nutrimentum haurire, haud semel Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum II quasi fontem innuit renovationis populi Dei. Quapropter statuit ut in celebrationibus liturgicis recognoscendis « abundantior, varior et aptior lectio Sacrae Scripturae instauretur ».¹ Et de Missa pressius edixit: « Quod ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus, thesauri biblii largius aperiantur, ita ut, intra praestitutum annorum spatium, praestantior pars Scripturarum Sanctarum populo legatur ».²

Nec quidem mirum Sacrosanctum Concilium huiusmodi principia statuisse. In lectione enim Sacrae Scripturae, quae in liturgia verbi recitatur et per homiliam exponitur, « Deus populum suum alloquitur, mysterium redēptionis et salutis patefacit, atque spirituale nutrimentum affert; et ipse Christus per verbum suum in medio fidelium præsens adest ».³ Unde fit, ut in Missa Ecclesia « non desinat ex mensa tam verbi Dei quam Corporis Christi panem vitae sumere atque fidelibus porrigeret ».⁴

2. Quae Concilii mandata nunc servanda veniunt per præsentem Ordinem Lectionum, a « Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia » apparatum, quibus textus præbentur legendi in dominicis et festis diebus, in feriis per totum anni decursum, necnon in celebrationibus Sanctorum atque in aliis peculiaribus rerum adjunctis.

Mens in hac textuum ordinatione conficienda ea fuit, ut diebus dominicis et festis, quibus nempe populus christianus tenetur eucharisticam celebrationem participare, proponerentur loci maioris momenti, quo adstantes fideles possent partes præstantiores verbi Dei revelati, intra congruum temporis spatium, audire. Altera deinde series textuum Sacrae

¹ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 35: *A.A.S.*, 56 (1964), p. 109.

² *Ibid.*, n. 51, p. 114.

³ Institutio generalis Missalis Romani, n. 33.

⁴ Conc. Vat. II, Const. dogm. de divina Revelatione, *Dei verbum*, n. 21: *A.A.S.*, 58 (1966), p. 827.

Scripturae, quae praecedentem quodammodo complet, proponitur pro ferialiis. Neutra tamen pars lectionarii ab altera pendet; unde lectionarium dominicale-festivum independens procedit a lectionario feriali, et visissim.

Cursus quoque lectionum pro celebrationibus Sanctorum aut pro Missis ritualibus, votivis vel ad diversa propositus propriis legibus regitur.

II. De ordinatione Lectionarii pro dominicis et festis diebus

3. Notae Ordinis Lectionum pro dominicis et festis diebus sunt hae:

a) Quaelibet Missa tres exhibet lectiones: primam ex Antiquo Testamento, alteram ex Apostolo (idest aut ex Epistolis, aut ex Apocalypsi, iuxta diversa tempora anni), tertiam ex Evangelio. Hac ratione optime illustratur unitas utriusque Testamenti et historiae salutis, cuius centrum est Christus in suo paschali mysterio recolendus: quod unum e praecipuis obiectis catecheseos esse debet. Ceterum, haec distributio respondet antiquae traditioni, quae diu etiam in Occidente servata fuit.

b) Varior et abundantior Sacrae Scripturae lectio in dominicis et festis diebus ex eo etiam provenit quod pro his diebus cyclus trium annorum proponitur, ita ut iidem textus solummodo quarto quoque anno legantur.

Singuli anni notantur litteris A. B. C. Ad statuendum autem quinam sit annus A, vel B, vel C, hoc modo proceditur. Per litteram C designatur annus cuius numerus in tres partes aequales dividi potest, quasi cyclus ab anno primo computi christiani initium sumpsisset. Sic annus 1 fuisset annus A, annus 2 annus B, annus 3 annus C, et anni 6, 9, 12 ... iterum annus C. Ita v. g. annus 1968 est annus C, annus vero sequens, scilicet annus 1969, est annus A, annus vero 1970 est annus B, et annus 1971 est iterum annus C. Et sic deinceps.

c) Principia quae regunt ordinem lectionum pro diebus dominicis et festis ea sunt quae «harmonisationis ex themate» vel «lectionis semi-continuae» vocantur. Unum vel aliud principium adhibetur, secundum diversa anni tempora et cuiusque temporis liturgici notas peculiares.

Optima compositio harmonica inter lectiones Veteris et Novi Testamenti tunc habetur, quando eadem ab ipsa Scriptura innuitur, quatenus scilicet doctrina et facta quae exponuntur in textibus Novi Testamenti relationem plus minusve explicitam habent ad doctrinam et facta Veteris Testimenti. In praesenti Ordine Lectionum, textus Veteris Testimenti selliguntur imprimis ob eorum respondentiam ad textus Novi Testimenti, praesertim vero ad Evangelium, qui in eadem Missa leguntur.

Alterius genris compositio inter textus lectionum singularium Missarum, idest «ex themate», invenitur tempore Adventus, Quadragesimae et Paschae, idest iis temporibus, quae colore vel nota peculiari pollent.

E contra, in dominicis «per annum», quae notam peculiarem prae se non ferunt, textus tum Epistolarum tum Evangeliorum iuxta ordinem lectionis semi-continuae disponuntur, dum lectio e Vetere Testamento harmonice componitur cum Evangelio.

III. De ordinatione Lectionarii ferialis

4. Lectionum ordinatio pro feriis hac ratione facta est:

a) Cyclus pro tempore Quadragesimae principiis peculiaribus ordinatur, quae rationem habent notarum ipsius temporis, eius nempe indolis baptismalis et paenitentialis.

b) Pro feriis aliorum temporum, lectiones evangelicae uno disponuntur cyclo, qui singulis annis resumitur. Prima vero lectio, in trigintaquatuor hebdomadis «per annum» duplice cyclo ordinatur, alternis annis legenda. Annus I adhibetur annis imparibus (ex. gr. 1969, 1971, etc.); annus II vero annis paribus (ex. gr. 1970, 1972, etc.).

c) Principia compositionis harmonicae aut lectiones semi-continuae eadem ratione ac in lectionario dominicali usurpantur, prout agitur de temporibus notas peculiares prae se ferentibus vel non.

IV. De lectionario pro celebrationibus Sanctorum

5. Pro celebrationibus Sanctorum duplex proponitur series lectionum:

a) Altera in Proprio, pro Sollemnitatibus, Festis vel Memoriis, praesertim si pro unoquoque ex iis textus proprii inveniuntur. Aliquando tamen aliquis textus, qui magis congruit, ex iis qui in Communi ponuntur, indicatur ut aliis praeferendus.

b) Altera vero, et quidem amplior, continet in Communi Sanctorum. In hac parte, prius proponuntur textus magis proprii pro diversis ordinibus Sanctorum (Martyribus, Pastoribus, Virginibus), deinde vero plurimi textus qui de sanctitate in genere agunt, quique ad libitum adhiberivalent, quoties remittitur ad Commune pro lectionibus seligendis.

Ad ordinem textuum quod attinet in hac parte, notare iuvabit, eos omnes una simul inveniri, secundum ordinem quo recitandi sunt. Prius igitur inveniuntur textus ex Antiquo Testamento, deinde textus ex Apostolo, postea psalmi et versus inter lectiones occurentes, denique, textus ex Evangelio. Ea autem ratione ita disponuntur, quod inter eos selectio fit ad libitum celebrantis, prae oculis habitis necessitatibus pastoralibus coetus qui celebrationem participat, nisi aliter expresse notetur.

V. De lectionario pro Missis ritualibus, ad diversa et votivis

6. Eadem dispositio textuum lectionum invenitur pro Missis ritualibus, ad diversa et votivis. Plures nempe textus simul proponuntur, sicut in Communi Sanctorum, facta celebranti facultate lectiones inter eos eligendi, ratione habita omnium adiunctorum et praesertim necessitatis pastoralis coetus qui participat.

VI. De potioribus criteriis in seligendis et ordinandis lectionibus adhibitis.

7. Praeter haec principia, quae ordinationem lectionum in singulis partibus Lectionarii regunt, alia ordinis magis generalis habentur, quae sic possunt enunciari:

a) Ex momento intrinseco ipsius rei et ex traditione liturgica, in praesenti Ordine *quidam libri Scripturae Sacrae reservantur certis temporibus liturgicis*. Servatur, ex. gr., traditio tam occidentalis (ambrosiana et hispanica) quam orientalis legendi Actus Apostolorum tempore paschali. Exinde optime illustratur totam vitam Ecclesiae a mysterio paxchali initium sumere. Servatur pariter traditio sive occidentalis sive orientalis de legendō Evangelio Ioannis ultimis hebdomadis Quadragesimae et tempore paschali: est Evangelium «spirituale» quo mysterium Christi altius exponitur.

Lectio Isaiae, praesertim primae partis, ex traditione assignatur temporī Adventus. Quidam tamen textus eiusdem prophetae leguntur tempore Nativitatis. Etiam prima Epistola Ioannis eidem tempori assignatur.

b) Circa *longitudinem textuum* via media servatur. Distinctio facta est inter narrationes, quae aliqua extensione textus indigent et de more a fidelibus attente audiuntur, et textus quos, propter doctrinae altitudinem, in longum protrahere non licet.

Pro quibusdam vero textibus satis longis, duplex forma praevidetur, longior et brevior, pro opportunitate. In huiusmodi breviationibus faciendis magna cautela adhibita est. In ipso textu impresso versiculi qui omitti possunt opportunis signis typographicis indicari debent.

c) Ex ratione pastorali vitantur in lectionibus diebus dominicis et Sollemnitatibus *textus biblici qui revera difficiliores sunt*, sive objective eo quod altiora problemata litteraria, critica aut exegética movent, sive etiam, quadammodo saltem, eo quod a fidelibus difficilius intellegi possunt. Attamen divitias spirituales textuum non lucuit fidelibus abscondere, ex specie quod ab eis difficilius capiantur, quando haec difficultas provenit sive ex insufficienti institutione christiana, qua nullus bonus fidelis carere potest, sive ex insufficienti institutione biblica, qua omnis bonus pastor

animarum pollere debet. Non raro aliqua lectio difficilior redditur facilior ex harmonia cum alia lectione eiusdem Missae.

d) Traditio multarum liturgiarum, ipsa liturgia romana minime exclusa, aliquando consuevit in lectionibus Scripturae *quosdam versiculos omittere*. Ultro fatendum est huiusmodi omissions non leviter fieri posse, ne sensus textus aut mens et quasi stilus Scripturae mutilentur. Attamen, cauto quod sensus revera in sua essentia integer maneat, visum est, ex ratione pastorali, etiam in praesenti Ordine praedictam traditionem servare. Secus enim quidam textus plus aequo protraherentur, aut lectiones quae pro fidelibus non parvae, immo quandoque magnae utilitatis spiritualis existunt, integro omitti debuissent, eo quod contineant, unum alterve versiculum qui, sub aspectu pastorali, est minoris utilitatis aut quaestiones revera nimis difficiles implicat.

VII. De facultate seligendi quosdam textus

8. In lectionario facultas quandoque relinquitur celebranti seligendi unum vel alterum textum legendum, vel seligendi unum textum e pluribus qui simul pro eadem lectione proponuntur. Quod raro evenit in dominicis, in Sollemnitatibus et Festis, ne color proprius alicuius temporis liturgici evanescat, aut lectio semi-continua alicuius libri indebita abrumptatur; e contra, huiusmodi facultas facilius datur in celebrationibus Sanctorum et in Missis ritualibus, ad diversa, vel votivis.

Ut omnia debito ordine procedant, attendatur oportet ad ea quae sequuntur:

a) In Missis in quibus tres lectiones proponuntur, valde optandum est ut tres lectiones revera fiant. Attamen, si Conferentia Episcopalis, ob rationes pastorales, permiserit ut duae tantum lectiones habeantur, electione inter duas prioras tali ratione fiat, ne consilium plenius docendi fideles mysterium salutis evacuetur. Quapropter, nisi aliter suo loco caveatur, praeferenda est e duabus prioribus lectionibus ea quae magis harmonice componitur cum Evangelio, vel ea quae, iuxta praeformatum consilium, magis adiuvat ad organicam catechesim per aliquod tempus tradendam, vel ea quae potest lectionem semi-continuam alicuius libri permittere.

Ex. gr., tempore Quadragesimae, continuitas lectionum Veteris Testamenti proponitur secundum evolutionem historiae salutis; vel in dominicis «per annum», proponitur lectio semicontinua alicuius Epistolae. Tunc expedit ut pastor animarum seligat unam vel alteram lectionem modo systematico per plures dominicas subsequentes, ut rationem harmonicam catecheseos statuat; minime vero decet ut sine ordine, nunc e Vetere Testamento nunc ex Epistola legat, absque harmonica ordinatione textuum subsequentium.

b) Criterium item pastorale ducere debet ad electionem inter duas formas, quibus idem textus praebetur. Datur enim aliquando forma longior et forma brevior eiusdem textus. Tunc attendatur oportet ad facultatem audientium auscultandi cum fructu lectionem magis vel minus longam; ad eorum facultatem bene intellegendi aliquos textus difficiliores; ad eorum facultatem audiendi textum magis completum, per homiliam explicandum.

Quando huiusmodi licentia tribuitur, singulis in casibus notatur, per opportunam indicationem ex modo imprimendi textum.

c) Quando autem facultas tribuitur seligendi inter unum vel alium textum iam definitum, attendendum erit ad utilitatem participantium, prout nempe agitur de adhibendo textu, qui facilior est vel magis conveniens coetu congregato, vel de textu iterando vel reponendo, qui alicui celebrationi tamquam proprius assignatur, alteri vero tamquam ad libitum adhibendus, quoties utilitas pastoralis id suadeat.

Quod evenire potest aut quando timeatur ne aliquis textus quasdam gignat difficultates in aliquo coetu, aut quando idem textus diebus proximioribus iterum legi debeat die dominica et in feria subsequenti.

d) In lectionario feriali adhibendo, animadvertere oportet utrum ex aliqua celebratione ea hebdomada occurrente, una alterave lectio eiusdem libri sit omittenda. Tunc praevideat sacerdos, p[re] oculis habita ordinatione lectionum totius hebdomadae, aut partes omittendas utpote minoris momenti, aut opportuniorem modum easdem partes cum aliis componendis, quando ipsae utilitatis sint ad integrum conspectum totius argumenti praebendum.

e) Pro celebrationibus Sanctorum proponuntur, quando revera adsunt, *lectiones propriae*, idest quae de ipsa persona Sancti agunt, vel de mysterio de quo Missa celebratur: quod accidit, ex. gr., in Festo Conversionis S. Pauli, in Memoria S. Mariae Magdalena. Hae lectiones, etsi agatur de Memoria, dici debent loco lectionum in lectionario feriali occurrentium.

Dantur aliquando *lectiones appropriatae*, quae, scilicet, aut peculiarem aspectum vitae spiritualis aut actuositatis Sancti in lucem produnt. Quibus in casibus, usus harum lectionum non videtur urgendus, nisi ratio pastoralis id revera suadeat. Plerumque enim preferenda videtur lectio semi-continua alicuius libri, singulis temporibus liturgicis assignata.

Dantur praeterea *lectiones communes*, idest quae ponuntur in Communi aut pro determinato aliquo ordine Sanctorum (ex. gr. Martyrum, Virginum, Pastorum) aut pro Sanctis in genere. Cum, his in casibus, plures textus pro eadem lectione proponantur, sacerdotis celebrantis erit illum seligere, qui audientibus magis conveniat. Attamen:

i) In Sollemitatibus, quando nempe tres lectiones proponuntur, prima seligi debet e textibus Veteris Testamenti, altera ex Apostolo, ter-

tia ex Evangelio, nisi Conferentia Episcopalis statuerit duas tantum esse habendas lectiones.

2) In Festis et in Memoriis, quando nempe duae tantum habentur lectiones, prior lectio eligi potest aut e Vetere Testamento aut ex Apostolo; altera vero ex Evangelio. Attamen tempore paschali, iuxta traditum in Ecclesia morem, prior lectio seligatur ex Apostolo, altera, quantum fieri potest, ex Evangelio Ioannis.

f) In Missis ritualibus, ad diversa et votivis, cum plures propo-
nuntur textus pro eadem lectione, electio fit iisdem criteriis supra relatis
pro eligendis lectionibus e Communi Sanctorum.

VIII. De cantibus inter lectiones occurrentibus

9. Post singulas lectiones cantus profertur, iuxta normas in Institutione generali Missalis (nn. 36-40) propositas.

Magni momenti est, inter hos cantus, psalmus, qui primam lectionem sequitur. De more sumatur psalmus qui lectioni assignatur, nisi agatur de lectionibus pro Communi Sanctorum, pro Missis ritualibus, ad diversa et votivis, in quibus electio committitur electioni ipsius celebrantis, qui principio utilitatis pastoralis adstantium utetur.

Attamen, ut populus responsum psalmodicum facilius proferre valeat, textus aliqui psalmorum et responsorum pro diversis temporibus anni aut pro diversis Sanctorum ordinibus electi sunt, qui adhiberi valent loco textus lectioni respondentis, quoties psalmus cantu profertur.

Alter cantus, post secundam lectionem ante Evangelium proferendus, aut in unaquaque Missa statuitur et componitur cum Evangelio, aut relinquitur eligendus intra seriem communem alicuius temporis vel Communis.

In Quadragesima, ante et post Versum ante Evangelium, pro opportunitate adhiberi potest una ex his acclamationibus, aut alia his similis: *Laus tibi, Christe, rex aeternae gloriae; Laus et honor tibi, Domine Iesu; Gloria et laus tibi, Christe; Gloria tibi, Christe, Verbo Dei.*

IX. In quem finem Ordo lectionum redactus sit

10. Finis in quem redactus est Ordo Lectionum, ex ipsa mente Concilii Vaticanii II, est imprimis pastoralis. Ad quem finem attingendum non solum principia quibus novus Ordo innitit, sed ipsi quoque elenchi tex-
tum qui infra ponuntur, iterum iterumque discussa et perpolita sunt cooperantibus ex toto orbe terrarum permagno numero virorum in re exegetica, pastorali, catechetica et liturgica peritorum. Ordo est fructus huius communis laboris.

Spes arridet ut diurna lectio et explanatio Sacrae Scripturae populo christiano in celebratione eucharistica ex novo Ordine Lectionum facienda, magna cum efficacia conferat ad finem obtinendum a Concilio Vaticano II iterum atque iterum propositum, et a Summo Pontifice Paulo VI his verbis expressum: « Quae sane omnia hoc modo ordinata sunt, ut magis ac magis in christifidelibus ea verbi Dei fames extimuletur, qua, Spiritu Sancto duce, novi foederis populus ad perfectam Ecclesiae unitatem veluti urgeri videatur. Hisce ita compositis, illud etiam vehementer fore confidimus, ut sacerdotes et fideles simul sanctius animum suum ad Cenam Domini praeparent, simul, Sacras Scripturas, altius meditati, verbis Domini uberius in dies alantur. Exinde denique sequetur, ut, iuxta Concilii Vaticani II monita, divinae litterae quasi quidam spiritualis vitae fons perennis, sive praecipuum christianae doctrinae tradendae argumentum, sive demum cuiusvis theologicae institutionis medulla ab omnibus habeantur ».⁵

CAPUT II

DESCRIPTIO ORDINIS LECTIOMUM

Quo autem clarior appareat ordinatio totius lectionarii, eiusque compositionis cum anno liturgico, en descriptio ipsius Ordinis lectionum in diversis anni temporibus.

I. Tempus Adventus

11. *1. In Dominicis.* Lectiones Evangelii notam propriam habent: referuntur ad adventum Domini in fine temporum (Dominica prima), ad Ioannem Baptistam (Dominicae secunda et tertia), ad eventus qui Nativitatem Domini proxime praeparaverunt (Dominica quarta).

Lectiones Veteris Testamenti sunt prophetiae de Messia et tempore messianico, praesertim ex libro Isaiae.

Lectiones Apostoli exhortationes et praeconia secundum diversas notas huius temporis praebent.

2. In feriis. Duplex praebetur series lectionum, altera ab initio usque ad diem 16 decembris adhibenda, altera a die 17 ad 24.

In priore parte Adventus habetur lectio libri Isaiae, secundum ordinem libri distributa, haud exclusis textibus maioris momenti qui etiam in dominicis occurrunt. Evangelia horum dierum respectu habito ad primam lectionem selecta sunt.

⁵ PAULUS VI, Constitutio Apostolica *Missale Romanum*, die 3 aprilis 1969 data: A. A. S. 61 (1969), pp. 220-221.

A feria quinta hebdomadae secundae incipiunt lectiones Evangelii de Ioanne Baptista; prima vero lectio est sive continuatio libri Isaie, sive textus selectus respectu habito ad Evangelium.

Hebdomada ultima ante Nativitatem, ex Evangelio Matthei (cap. I) et Lucae (cap. I) proponuntur eventus qui Nativitatem Domini immediate praeparaverunt. In prima lectione, selecti sunt respectu habito ad Evangelium textus ex diversis libris Veteris Testamenti, inter quos habentur aliqua vaticinia messianica magni momenti.

II. Tempus Nativitatis

12. *1. In Sollemnitatibus, Festis et Dominicis.* Pro vigilia et tribus Missis in Nativitate Domini, lectio prophetica desumpta est ex Isaia propheta: hi textus selecti sunt e traditione romana et usque adhuc in pluribus ritibus particularibus permanent. Aliae lectiones, duabus exceptis, e Missali Romano derivantur.

Dominica infra octavam Nativitatis, pro Festo Sanctae Familiae, Evangelium spectat ad infantiam Iesu, aliae lectiones ad vitam domesticam.

In Octava Nativitatis et Sollemnitate Sanctae Dei Genetricis Mariae lectiones agunt et de Virgine Dei Genetricre (Evangelium et secunda lectio) et de impositione Ss.mi Nominis Iesu, quod festum non iam habetur in calendario (Evangelium et prima lectio).

Dominica secunda post Nativitatem, lectiones tractant de mysterio Incarnationis.

In Epiphania Domini, pro lectione apostolica, textus legitur de vocatione gentium ad salutem.

Dominica post Epiphaniam, in festo Baptismatis Domini, textus selecti sunt de hoc mysterio.

2. In feriis. A die 29 decembris, fit lectio continua totius Epistolae I Ioannis, quae legi iam coepit die 27 decembris, in Festo ipsius S. Ioannis et die sequenti in Festo Sanctorum Innocentium.

Evangelia spectant ad manifestationes Domini. Leguntur enim eventus infantiae Iesu ex Evangelio Lucae (diebus 29 et 30 decembris), caput primum Evangelii Ioannis (31 dec.-5 ian.), et praecipuae manifestationes Domini, e tribus Synopticis (7-12 ian.).

III. Tempus Quadragesimae

13. *1. In Dominicis.* Lectiones Evangelii sic dispositae sunt:

In dominicis prima et secunda, servantur narrationes de Tentatione et de Transfiguratione Domini, quae tamen secundum tres synopticos leguntur.

In tribus dominicis sequentibus restitutae sunt, pro anno A, Evangelia de Samaritana, de caeco nato et de Lazaro; quae Evangelia, cum sint maioris momenti, respectu ad initiationem christianam, adhiberi possunt etiam anno B et C, praesertim ubi catechumeni habentur.

Attamen, iuxta votum plurimorum pastorum, anno B et C praebentur etiam alii textus, scilicet; anno B, textus Ioannis de futura glorificatione Christi per Crucem et Resurrectionem; anno C, textus Lucae de conversione.

Lectiones Veteris Testamenti ad historiam salutis referuntur, quod est unum ex obiectis propriis catecheseos quadragesimalis. Singulis annis habentur series textuum quibus praebentur praeципua elementa illius historiae ab initio usque ad promissionem novi foederis; praesertim vero lectiones de Abraham (dominica secunda) et de exitu populi ex Aegypto (dominica tertia).

Lectiones Apostoli ita selectae sunt, ut lectionibus Evangelii ac Veteris Testamenti respondeant et, quantum fieri potest, inter eas aptior conneccus habeatur.

2. *In feriis.* Lectiones ex Evangelio et Vetere Testamento cum mutua relatione ad invicem selectae sunt, ac diversa « themata », catecheseos quadragesimalis tractantes. Maior pars lectionum Missalis Romani servata est, quoties fieri potuit. Opportunum etiam visum est ordinem magis congruentem restituere inter lectiones Evangelii Ioannis, cuius pars magna, sed sine ordine, hucusque legebatur. Ideo proponitur, inde a feria secunda hebdomadae quartae, lectio semi-continua Ioannis, in qua habentur textus huius Evangelii qui notis Quadragesimae plenius respondent.

Cum lectiones de Samaritana, de caeco nato et de Lazaro nunc in dominicis legantur, sed tantum anno A (et ceteris annis ad libitum tantum), provisum est ut et in feriis resumi possint: ideo, in initio hebdomadarum tertiae, quartae et quintae, « Missae ad libitum » cum illis textibus insertae sunt; quae Missae, loco lectionum diei, quavis feria e sua quaeque hebdomada adhiberi possunt.